（一）同行业推广收费标准情况，补充披露收费标准合理性、推广收费标

准变动趋势说明

和中联畅想主营业务较近的博雅互动国际有限公司（以下简称：博雅互动）

和北京联众互动网络股份有限公司（以下简称：联众互动）均在香港上市。查阅

两家公司的公开资料，销售及市场推广情况如下：

单位：千元

科目 2014 年 2015 年 2016 年

联众互动收入 475,769 769,625 871,148

联众互动销售及市场推广开支 70,416 141,258 181,571

占比 14.80% 18.35% 20.84%

根据联众互动的公告说明，2015 年和 2016 年销售及市场推广开支增加是因

为其 2015 年 6 月收购的 PeerlessMediaLimited 及其附属公司合并运营所致。

单位：千元

科目 2014 年 2015 年 2016 年

1-1-94

博雅互动收入 945,319 813,480 745,194

博雅互动销售及市场推广开支 178,682 146,741 44,924

占比 18.90% 18.04% 6.03%

根据博雅互动的公告说明，博雅互动销售及市场推广开支逐年减少是优化广

告策略从而缩减广告及推广开支所致。

中联畅想预测推广收费和游戏收入的情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 10-12 月 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年

网络推广费 358.69 1,632.32 1,948.27 2,192.54 2,361.95 2,457.78

游戏收入 2,189.62 9,964.47 12,988.48 15,660.99 18,168.87 18,905.97

占比 16.38% 16.38% 15.00% 14.00% 13.00% 13.00%

中联畅想预测网络推广费占游戏收入的比例逐年下降，主要是因为：

1、游戏类型的转变。中联畅想从单款手游逐渐向游戏合集过渡。单款手游

需要针对每个玩法单独进行推广，而游戏合集包含了多种棋牌的玩法，多种玩法

可以集中推广。

2、推广策略的转变。中联畅想目前已经在东南亚地区建立了良好的游戏口

碑，未来年度推广更多的是提高玩家体验，通过玩家之间来进行推广，从而减少

推广费用的支出。

从整体占比来看，中联畅想网络推广费占游戏收入的比例和联众互动并购前

的比例基本接近，高于博雅互动 2016 年的比例，预测具有合理性。

（二）未来收费标准提高对中联畅想未来盈利能力和评估值的影响

未来网络推广费标准提高将影响中联畅想的盈利能力，从而导致评估值降

低，敏感性分析如下：

单位：万元

网络推广费变动率 股东全部权益价值 股权价值变动率

-10% 86,594.35 2%

-5% 85,815.71 1%

0% 85,030.08 0%

5% 84,237.47 -1%

10% 83,437.86 -2%

1-1-95

四、重组报告书补充披露

前述内容已在重组报告书“第四节交易标的基本情况\九、标的公司的主营

业务发展情况\（四）主要运营模式\4、市场推广模式”中进行了补充披露。

五、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问、会计师和评估师认为，中联畅想不存在少计或多计

推广费用的情形；中联畅想在同一平台上选择多个推广商进行推广是基于推广效

率的考虑，同时中联畅想根据游戏所处的生命周期等因素来决定游戏的推广；中

联畅想推广费用的收费标准与同行业不存在显著差异；未来网络推广费标准提高

将影响中联畅想的盈利能力，从而导致评估值降低，但影响较小。

12.申请文件显示，中联畅想玩家充值渠道主要有 GOOGLE、APPLE 等平

台 自 带 的 充 值 系 统 ， 以 及 公 司 提 供 的 第 三 方 充 值 渠 道 ， 其 通 过

PT.PROGRESSIVMEDIA INDONESIA、BLUE MOBILE INTERNATIONAL

CO,LTD.、Coda Payments PTE LTD 等接入。请你公司：1）结合行业特点，补

充披露支付渠道商和推广商之间的关系。2）补充披露报告期各款游戏采用的支

付渠道充值流水、充值人数及变动比例，是否存在较大变动，如是，请说明原

因。3）结合各款游戏上线国家的主要支付商排名，补充披露各款游戏充值支付

方式（ATM、OTC 等）、充值渠道是否与该国常用支付渠道一致，如否，请说